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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Мигрень представляет собой одну из форм первичных головных болей (ГБ) и

небезосновательно рассматривается как инвалидизирующее заболевание, существенно

снижающее качество жизни и нарушающее все виды деятельности человека (Амелин А.В. и др.,

2011; Agosti R., 2018). Кроме причинения субъективных страданий из-за ощущения боли и

сопутствующих сенсорных и вегетативных нарушений, эта цефалгия осложняет течение

коморбидных патологий (эпилепсия, нейродегенеративные заболевания, болевые синдромы

другой локализации и т.д.), а также является фактором риска развития сердечно-сосудистых

катастроф (инфаркт миокарда, инсульт) и психических (депрессия) расстройств (Зенкевич А.С.

и др., 2015; Amoozegar A., 2017; Zarcone D., Corbetta S., 2017; Adelborg K. et al., 2018). Мигрень

поражает не менее 10% населения планеты, причем максимум заболеваемости приходится на

наиболее трудоспособный (25-50 лет) возраст, что сопровождается существенными

финансовыми потерями за счет прямых (стоимость обследования и лечения) и косвенных

(снижение производительности труда и утрата рабочих дней) материальных убытков (Steiner

T.J. et al., 2013; Ayzenberg I. et al., 2014; Agosti R., 2018).

Базовая теория патогенеза этой ГБ носит название «тригемино-васкулярной» и предлагает

рассматривать её как нейрососудистое расстройство. Действительно, анатомо-физиологическим

субстратом данной цефалгии является так называемая тригемно-васкулярная система (ТВС),

состоящая из экстра- и интракраниальных сосудов, включая артерии и вены мозговых

оболочек, а также периферических и центральных образований тройничного нерва,

участвующих в формировании восходящего тригемино-таламо-кортикального пути. Согласно

современным представлениям, симптоматика мигрени связана с тем, что либо спонтанно, либо

под действием различных внешних факторов, при посредничестве коры и/или супраспинальных

структур, происходит активация ТВС, сопровождающаяся существенным усилением

восходящего тригемино-таламического ноцицептивного трафика. Ключевую роль в этом

процессе играют спинальное ядро тройничного нерва (СЯТН) и вентральное заднемедиальное

ядро таламуса (ВЗМЯ), повышение возбудимости нейронов которых рассматривается как

важная составляющая нейробиологии мигрени, во многом определяющая нюансы клинической

картины и способствующая хронизации этого заболевания (Burstein R. et al., 2015; Akerman S. et

al., 2017; Goadsby P.J. et al., 2017). Однако представления о нейрофизиологических признаках

сенситизации указанных клеток сформулированы недостаточно четко, а роль этого феномена в

развитии коморбидных мигрени заболеваний вообще не установлена. Это требует детального

изучения функциональной активности клеток СЯТН и ВЗМЯ в условиях, максимально
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имитирующих состояние ТВС при цефалгиях, что возможно осуществить лишь в эксперименте

на животных.

Лечение мигрени подразумевает купирование приступа ГБ и профилактику его

возникновения, при этом используются как медикаментозные, так и нелекарственные подходы

(Antonaci F. et al., 2016; Осипова В.В. и др., 2017). Несмотря на объективную широту выбора

терапевтических опций, все они не лишены существенных недостатков, что предопределяет

высокую неудовлетворенную потребность в средствах контроля этого заболевания и отчасти

объясняет утверждение ВОЗ, что «во всем мире ГБ не лечится в надлежащих масштабах»

(http://www.who.int/ru/news-room/fact-sheets/detail/headache-disorders), с чем солидарны многие

исследователи-цефалгологи (Lipton R.B. et al., 2013; Ayzenberg I. et al., 2014; Steiner T.J. et al.,

2014, 2018). При этом непонимание механизма антицефалгического действия реально

используемых лекарственных препаратов и нефармакологических методов сдерживает

разработку свежих стратегий для лечения ГБ, что предопределяет необходимость обратной

трансляции данных успешной клинической практики в условия эксперимента. Впрочем,

возможные пути оптимизации терапии мигрени заключаются не только в создании

принципиально новых лекарств или оригинальных способов доставки уже использующихся

(Schuster N.M., Rapoport A.M., 2016; Goadsby P.J., Holland S., 2018). Необходимо проводить

обоснованный поиск фармакологических агентов с антицефалгическими свойствами среди

препаратов, разрешенных к клиническому применению по иным, т.е. не связанным с ГБ,

показаниям, но имеющих в этом плане определенный потенциал, а также разрабатывать и

внедрять различные методы немедикаментозного лечения.

Совершенно очевидно, что реализация всех обозначенных пунктов невозможна без

дальнейшего прогресса в понимании патогенеза мигрени и изучения механизмов действия

существующих и предполагаемых антимигренозных интервенций, что в свою очередь требует

проведения фундаментальных и прикладных доклинических исследований с использованием

экспериментальных моделей цефалгий. Из всех существующих на сегодняшний день методик,

электронейрофизиологическая модель тригемино-дуроваскулярной ноцицепции (ТДВН), суть

которой заключается во внеклеточной микроэлектродной регистрации фоновой спайковой

активности нейронов тригемино-таламо-кортикального пути и их ответов на

электростимуляцию твердой мозговой оболочки, единодушно признается мировым научным

сообществом как наиболее информативный способ исследования релятивных мигрени

процессов в экспериментах на животных. Модель позволяет проводить в режиме реального

времени мониторинг возбудимости указанных нейронов в условиях разномодальной активации

ТВС и объективно оценивать эффекты любых интервенций, будь то введение

фармакологического агента или некое иное воздействие. Высокая предикционная валидность
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модели ТДВН дает возможность с определенной уверенностью транслировать полученные на

ней результаты в реальную клиническую практику (Akerman S. et al., 2013; Romero-Reyes M.,

Akerman S., 2014; Munro G. et al., 2017).

Цель исследования: изучить нейрофизиологические механизмы патогенеза мигрени и

терапевтического действия ряда лекарственных и немедикаментозных способов её лечения, а

также провести доклиническое тестирование фармакологических средств с потенциальной

антимигренозной активностью с использованием модели тригемино-дуроваскулярной

ноцицепции.

Задачи исследования:

1. Определить нейрофизиологические маркеры сенситизации конвергентных нейронов

тройничного комплекса при воздействии провоспалительных агентов на области их интра- и

экстракраниальных рецептивных полей, а также выявить возможный механизм коморбидности

орофациальных и головных болей.

2. Изучить центральные нейрональные эффекты некоторых препаратов, использующихся

в клинической практике для абортивного и профилактического лечения мигрени, в условиях

ноцицептивной активации тригемино-васкулярной системы.

3. Провести доклиническое исследование фармакологических средств-кандидатов для

лечения мигрени путем оценки их влияния на спайковую активность нейронов тригемино-

таламического пути.

4. Провести пилотное клиническое исследование препарата с положительным прогнозом

антицефалгического действия, полученным в нейрофизиологическом эксперименте, с целью

оценки его терапевтического эффекта у пациентов с мигренью.

5. Выявить нейрофизиологические механизмы, лежащие в основе эффективности разных

способов периферической нейростимуляции (электрическая стимуляция блуждающего или

большого затылочного нервов) при лечении головных болей.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Индукторами сенситизации тригеминальных нейронов 2-го порядка, получающих

афферентацию от твердой мозговой оболочки, являются очаги периферического воспаления не

только интра-, но и экстракраниальной локализации. Такая сенситизация имеет свои

нейрофизиологические маркеры, является фармакологически обратимым процессом и может

лежать в основе коморбидности орофациальных и головных болей.

2. Одним из нейрофизиологических механизмов антицефалгического действия

препаратов, применяемых для купирования и профилактики головных болей, является

подавление спайковой активности менингеально-чувствительных нейронов вентрального

заднемедиального ядра таламуса.

7

3. Выявление у фармакологического средства свойств ингибитора ноцицептивной

трансмиссии на уровне спинального ядра тройничного нерва позволяет прогнозировать наличие

у этого препарата потенциальной антицефалгической активности и рекомендовать его к

клинической апробации.

4. Подавление возбудимости менингеально-чувствительных спинальных тригеминальных

нейронов является общим нейрофизиологическим механизмом реализации терапевтического

действия электростимуляции блуждающего и большого затылочного нервов при первичных

головных болях.

5. Вызванное фармакологической или нелекарственной интервенцией угнетение

возбудимости сенсорных клеток спинального ядра тройничного нерва и/или вентрального

заднемедиального ядра таламуса, являющихся, соответственно, нейронами 2-го и 3-го порядков

в пути проведения ноцицептивных сигналов от твердой мозговой оболочки, целесообразно

рассматривать в качестве индикатора потенциального антимигренозного свойства исследуемого


[…]


центральной сенситизации, что проявляется в восстановлении исходных – до развития

сенситизации – показателей частот спонтанных и вызванных электрораздражением

твердой мозговой оболочки разрядов клеток спинального тригеминального ядра, а также

нормализацией чувствительности их кожных рецептивных полей.

2. Персистенция вызванного подкожным введением формалина болевого очага в лицевой

области способствует существенному усилению тригемино-васкулярного ноцицептивного

потока на сегментарном уровне за счет развития сенситизации конвергентных нейронов

спинального ядра тройничного нерва, получающих афферентные входы от твердой

мозговой оболочки; это раскрывает возможный механизм формирования коморбидности

орофациальных и головных болей.

3. Вальпроевая кислота и метамизол при внутривенном введении дозозависимо подавляют

фоновую спайковую активность менингеально-чувствительных нейронов вентрального

заднемедиального ядра таламуса и их ответы на электрораздражение твердой мозговой

оболочки; указанный нейрофизиологический механизм может обеспечивать клиническую

эффективность этих препаратов в профилактике и купировании приступов мигрени.

4. Фиксированные комбинации 2,4-дихлорбензоат калия + карбамазепин + кофеин и

декстрометорфан + хинидин при внутривенном введении оказывают прямой дозозависимый

подавляющий эффект на возбудимость нейронов спинального ядра тройничного нерва, что

может рассматриваться в качестве предиктора их клинической эффективности в лечении

головных болей.

5. Выявленный в моноцентровом неконтролируемом клиническом исследовании

превентивный антицефалгический эффект фиксированной комбинации

декстрометорфан + хинидин у пациентов с мигренью на фоне рассеянного склероза

позволяет позиционировать препарат как потенциальное средство для профилактики

мигрени и является основанием для проведения дальнейших масштабных

контролируемых исследований.
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6. Фармакологическая блокада 5-НТ3-рецепторов с помощью гранисетрона не оказывает

существенного влияния на фоновую активность менингеально-чувствительных нейронов

спинального тройничного ядра и таламуса, а также их ответы на электрическое

раздражение твердой мозговой оболочки, что свидетельствует о несущественной роли

5-НТ3-зависимых механизмов в серотонинергическом модулировании ноцицептивной

трансмиссии в тригемино-васкулярной системе. Эти результаты указывают на

потенциальную бесперспективность использования 5-НТ3-антагонистов в качестве

препаратов для лечения мигрени.

7. Электрическая стимуляция блуждающего и большого затылочного нервов

сопровождается подавлением возбудимости конвергентных нейронов спинального ядра

тройничного нерва, что может лежать в основе проявления антицефалгических свойств

указанных способов немедикаментозного лечения головных болей.

8. Угнетение функциональной активности нейронов спинального ядра тройничного нерва

и/или вентрального заднемедиального ядра таламуса, получающих ноцицептивную

информацию от твердой мозговой оболочки, можно рассматривать в качестве

универсального нейрофизиологического механизма реализации терапевтического

потенциала фармакологических и физиотерапевтических методов лечения мигрени.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АКТГ – адренокортикотропный гормон

БЗН – большой затылочный нерв

ВАШ – визуальная аналоговая шкала

ВЗМЯ – вентральное заднемедиальное ядро таламуса

ВНС – вагусная нейростимуляция

ВНЧС – височно-нижнечелюстной сустав

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ГБ – головная боль

ГБН – головная боль напряжения

ДВНЧС – дисфункция височно-нижнечелюстного сустава

ДМХ – фиксированная комбинация декстрометорфан + хинидин

ДХБККК – фиксированная комбинация 2,4-дихлорбензоат калия + карбамазепин + кофеин

ДЯШ – дорсальное ядро шва

КГБ – кластерная головная боль

МКГБ-3 – международная классификация головных болей 3-го пересмотра

МФТрТ – миофасциальные триггерные точки

нВНС – неинвазивная вагусная нейростимуляция

ОФБ – орофациальная боль

ПБА – псевдобульбарный аффект

РКД – распространяющаяся кортикальная депрессия

РС – рассеянный склероз

СПВМ – смесь провоспалительных медиаторов

СЯТН – спинальное ядро тройничного нерва

ТАЦ – тригеминальные автономные цефалгии

ТВС – тригемино-васкулярная система

ТДВН – тригемино-дуроваскулярная ноцицепция

ТМО – твердая мозговая оболочка

ТЦК – тригемино-цервикальный комплекс

ТЦСК – тригемино-цервико-солитарный комплекс

ХЕГБ – хроническая ежедневная головная боль

ХМ – хроническая мигрень

ЦОГ – циклооксигеназа

ЦС – центральная сенситизация
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ЭМТДВН – электрофизиологическая модель тригемино-дуроваскулярной ноцицепции

ЭСБЗН – электростимуляция большого затылочного нерва

ЯОТ – ядро одиночного тракта

5-НТ – 5-гидрокситриптамин

CGRP – пептид, связанный с геном кальцитонина

ЕМА – Европейское медицинское агентство

FDA – Управление по санитарному надзору за качеством пищевых продуктов и

медикаментов США

LC – голубое пятно

NKA – нейрокинин А

NMDA – N-метил-D-аспартат

NO – монооксид азота

РАСАР – активирующий аденилатциклазу гипофизарный полипептид

PAG – околоводопроводное серое вещество

RVM – ростральная вентро-медиальная область продолговатого мозга

SP – субстанция Р

SUNCT (Short-lasting unilateral neuralgiform headache with conjunctival injection and tearing)

– кратковременная односторонняя, невралгического типа головная боль с

покраснением конъюнктивы глаза и слезотечением, клинический вариант ТАЦ

VIP – вазоинтестинальный пептид

vlPAG – вентролатеральная область околоводопроводного серого вещества
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