ОТЗЫВ

официального оппонента, академика РАН, доктора медицинских наук, профессора **Веселкина Николая Петровича** на диссертационную работу **Соколова Алексея Юрьевича** “**Нейрофизиологические механизмы патогенеза мигрени и антицефалгического действия средств её лекарственной и немедикаментозной терапии**”, представленную к защите на соискание ученой степени **доктора медицинских наук по специальностям 03.03.01 – физиология и 14.03.06 - фармакология, клиническая фармакология**

Актуальность избранной темы. К настоящему времени сформировано представление об основных звеньях патогенеза первичных головных болей, к которым, в частности, относят мигрень. Предполагается, что важнейшую роль в этом процессе играет тройничный нерв: его афферентные волокна, иннервирующие интра- и экстракраниальные ткани, и стволовые сенсорные ядра, нейроны которых участвуют в контроле восходящего болевого потока. По этой причине изучение особенностей функционирования указанных клеток представляет несомненный интерес с точки зрения дальнейшего углубления знаний о механизмах формирования головных болей.

Лечение мигрени подразумевает не только купирование уже возникшего приступа, но и предотвращение его появления, для чего используются как медикаментозные, так и нелекарственные подходы. При этом механизм антицефалгического действия применяемых препаратов, равно как и нейростимуляционных методов, зачастую остается неясным, что требует проведения соответствующих экспериментальных исследований на профильных моделях головной боли у животных. Кроме того, существующие способы лечения мигрени не лишены недостатков, в связи с чем необходим поиск новых средств и стратегий антимигренозной терапии, в т. ч. на этапе доклинического скрининга. Осуществление такого рода исследований как раз и было предметом диссертационной работы А.Ю. Соколова, поэтому её актуальность не вызывает сомнений.

Целью рецензируемой работы явилось изучение на электрофизиологической модели мигрени центральных нейрональных звеньев патогенеза мигрени, а также нейрофизиологических механизмов действия лекарственных препаратов и нейромодуляционных методик для её лечения. Для достижения поставленной цели было определено пять задач, успешно выполненных в ходе проведения исследования.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Автором вынесено на защиту пять положений, а результаты проведенного исследования суммированы в восьми выводах.

Положение 1 и первые два вывода касаются нейрофизиологических характеристик сенситизации менингеально-чувствительных тригеминальных нейронов второго порядка, возможных способах индукции этого состояния и его роли в генезе головной боли. Основанием для формулировки указанных положения и выводов послужили данные экспериментальных серий, изложенные в двух разделах главы 3. В частности, был выявлен комплекс фармакологически обратимых нейрофизиологических маркеров центральной сенситизации и определено значение экстракраниальных воспалительных очагов как причины усиления тригемино-вазкулярной ноцицептивной афферентации.

Положение 2 и вывод 3 основаны на результатах, изложенных в двух разделах четвертой главы, и указывают на то, что общим компонентом механизма антимигренозного действия вальпроевой кислоты и метамизола - препаратов, применяемых для профилактики и купирования головных болей - является угнетение активности нейронов вентрального задне-медиального ядра таламуса.

Положение 3 и соответствующие ему выводы 4,5,6 обоснованы экспериментальными и клиническими данными, представленными, соответственно, в пятой и шестой главах. Было продемонстрировано, что, в отличие от гранисетрона, не оказавшего существенного влияния на ноцицептивный процессинг в системе тройничного нерва, фиксированные комбинации 2,4-дихлорбензоат калия + карбамазепин + кофеин и декстрометорфан + хинидин проявили угнетающее действие в отношении активности нейронов спинального ядра тройничного нерва, что позволило автору предварительно позиционировать их как средства с потенциальными противомигренозными свойствами. Эта гипотеза была успешно проверена для комбинации декстрометорфан + хинидин в пилотном клиническом исследовании, в ходе которого на выборке из 33 пациентов с мигренью удалось установить, что ежедневный прием этого препарата сопровождается уменьшением частоты и интенсивности приступов головной боли.

Положение 4 и вывод 7 сформулированы на основе результатов экспериментов по изучению эффектов электростимуляции блуждающего и большого затылочного нервов на модели тригемино-дуровазкулярной ноцицепции, изложенных в первом и втором разделах главы 7, соответственно. Было выявлено, что указанная периферическая нейромодуляция приводит к значимому подавлению возбудимости центральных тригеминальных нейронов, следствием чего будет торможение проведения ноцицептивного сигнала от внутричерепных структур к соматосенсорным зонам коры.

Положение 5 и вывод 8 являются, по сути, интегративными и подводят общий итог исследованию в целом, суммируя представления, полученные при выполнении отдельных его фрагментов.

В целом, обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций не вызывает сомнений.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Полученные в диссертационном исследовании результаты можно оценить как достоверные. Основанием для данной оценки является продуманный дизайн работы, достаточный объем материала, современный методический уровень (электрофизиологические эксперименты), адекватные способы статистической обработки данных.

Работа характеризуется рядом новых фактов, научных положений и выводов. Так, впервые было доказано, что сенситизация нейронов спинального ядра тройничного нерва, вызванная персистирующим воспалением экстракраниальных тканей может облегчать проведение ноцицептивной информации с интракраниальных структур, в частности, с твердой мозговой оболочки. Это представляется чрезвычайно интересным моментом, поскольку такое наблюдение позволяет объяснить факт нередкого сочетания орофациальных и головных болей. Автором было продемонстрировано подавляющее влияние на активность таламических нейронов двух препаратов разных фармакологических классов, успешно использующихся в лечении головных болей, что позволило сделать вывод о наличии у них общего (универсального) нейрофизиологического механизма действия. Было впервые показано отсутствие значимой роли 5-HT₃-рецепторов в серотонинергическом контроле проведения ноцицептивной информации по тригемино-таламическому пути. В серии скрининговых экспериментов два комбинированных препарата оказали угнетающее влияние на возбудимость нейронов спинального ядра, на основании чего было сделано заключение о наличии у них вероятных антимигренозных свойств. В «клинической» части работы была впервые продемонстрирована эффективность и безопасность фиксированной фармакологической комбинации декстрометорфан+хинидин в качестве средства профилактики мигрени. Впервые было выявлено тормозное влияние электростимуляции периферических нервов, а именно блуждающего и большого затылочного, на активность клеток спинального тройничного ядра, на основании чего было выдвинуто

предположение, что указанный эффект может лежать в основе терапевтического действия этих способов нейромодуляции при лечении головных болей.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные вносят вклад в понимание физиологии тригемино-вазкулярной системы и центральных механизмов формирования цефалгий. Автором было успешно продемонстрировано, что электрофизиологическая модель тригемино-дуроваскулярной ноцицепции может успешно применяться как для изучения патогенеза головных болей, так и для исследования механизмов действия используемых в клинике антимигренозных вмешательств, равно как и в рамках доклинического скрининга, т.е. по разным научно-практическим направлениям. Выявленные в ходе работы нейрофизиологические механизмы действия уже используемых в лечении мигрени препаратов и нейростимуляционных методик можно рассматривать в качестве экспериментального обоснования их клинической эффективности. Итогом успешной трансляции данных эксперимента в реальную практику явились положительные результаты клинической апробации комбинированного препарата декстрометорфан+хинидин в качестве средства профилактики мигрени, что представляет большой практический интерес.

Общая характеристика работы. Оценка содержания работы, ее завершенности и оформления.

Работа составлена по четко сформулированному плану, основанному на анализе состояния проблемы, определении перспективного направления исследования, четкой формулировке цели и задач и разработке оптимального дизайна исследования.

Диссертация изложена на 346 страницах текста и состоит из введения, обзора литературы, описания методов исследования, пяти глав результатов собственных исследований с их обсуждением, заключения, выводов и списка литературы, который включает 1136 источников, в том числе 33 отечественных и 1103 иностранных авторов. Восприятие материала облегчают 54 рисунка и 14 таблиц.

Во введении автор обосновывает актуальность выбранной темы исследования, формулирует цель и задачи исследования, а также выносимые на защиту положения, описывает научную новизну, научно-практическую значимость и собственный вклад в работу, приводит данные об апробации результатов исследования.

В обзоре литературы (глава 1) автор описывает клинику, эпидемиологию и лечение мигрени, детально представляет роль нейроанатомических образований и нейромедиаторных систем в её патогенезе и приводит информацию о методах изучения

этого заболевания в экспериментах на животных Обзор отражает хорошую ориентированность автора в сфере его научных интересов, написан хорошим языком и полностью ориентирует читателя в современном состоянии проблемы, затрагиваемой в диссертации.

Во второй, «методической», главе приводятся сведения о подготовке животных к опыту, изучаемых фармакологических средствах и протоколах экспериментов. Автор подробно описывает используемую им нейрофизиологическую модель тригемино-дуроваскулярной ноцицепции, основанную на внеклеточной микроэлектродной регистрации спайковой активности нейронов тригемино-таламического пути. В отдельном подразделе главы рассмотрены данные о статистической обработке и использованных критериях значимости. Используемые статистические приемы и интерпретация полученных результатов не вызывают возражений.

В главах 3-7 представлены результаты собственных исследований:

- в третьей главе приводятся данные экспериментов по изучению функционирования нейронов спинального ядра тройничного нерва в условиях сенситизации, индуцированной различными химическими раздражителями. Эти результаты имеют важное значение для понимания механизма формирования мигрени и действия некоторых препаратов для её лечения;

- в главе 4 описаны итоги опытов по изучению на модели тригемино-васкулярной ноцицепции фармакодинамики вальпроевой кислоты и метамизола, используемых для лечения мигрени. Полученные результаты могут объяснять клиническую эффективность этих препаратов;

- в пятой главе представлены результаты опытов по доклиническому тестированию трех препаратов-кандидатов для терапии мигрени. Показано, что комбинированные средства 2,4-дихлорбензоат калия + карбамазепин + кофеин и декстрометорфан + хинидин, в отличие от 5-НТЗ-блокатора гранисетрона, оказывают тормозный эффект на возбудимость тригемино-васкулярных нейронов 2-го порядка, что позволило автору дать положительный прогноз успеху их применения у пациентов с мигренью;

- в главе 6 описаны позитивные результаты пилотного клинического исследования эффективности и безопасности комбинированного препарата декстрометорфан + хинидин в качестве средства профилактики мигрени;

- в главе 7 даны результаты экспериментов по изучению нейрофизиологического механизма действия электростимуляций блуждающего и большого затылочного нервов – способов периферической нейромодуляции, используемых для лечения лекарственно-устойчивых головных болей.

Каждый из разделов указанных глав начинается пунктом «методические дополнения», в котором конкретизируется дизайн определенной экспериментальной серии, и завершается обсуждением полученных результатов. Представленный материал в достаточной степени иллюстрирован хорошо читаемыми и понятными рисунками, облегчающими восприятие текстовой информации.

В заключении подводятся итоги выполненных исследований. Выводы соответствуют положениям, выносимым на защиту.

Публикация результатов

Материалы диссертации представлены в 48 научных работах, в том числе 22 статьях в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, имеется одна монография. Автореферат и опубликованные работы в достаточной степени отражают основные положения диссертации.

Замечания и вопросы

Существенных замечаний, влияющих на общую положительную оценку работы, нет. Тем не менее, хотелось бы получить ответы на следующие вопросы:

1. Автор называет используемую им экспериментальную методику как «модель тригемино-дуроваскулярной ноцицепции». Каково происхождение этого термина? Какие у этой модели сильные и слабые стороны?

2. Почему для вызова ответа нейрона используется электрическая стимуляция твердой мозговой оболочки? Какие преимущества этот вид стимуляции имеет перед механическим раздражением, являющимся по ряду параметров более физиологическим?

3. Автор демонстрирует в своих экспериментах нейрофизиологические маркеры сенситизации только нейронов спинального ядра тройничного нерва. Но указанные клетки являются компонентом тригемино-таламо-кортикального пути. Каковы признаки сенситизации нейронов тройничного узла и супраспинальных структур и каковы клинические проявления этого состояния?

Заключение

Диссертационная работа А.Ю. Соколова «Нейрофизиологические механизмы патогенеза мигрени и антицефалгического действия средств её лекарственной и немедикаментозной терапии» является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение,

закключающееся в предложении концептуального подхода к пониманию патогенеза мигрени и нейрональных механизмов действия средств её лекарственного и немедикаментозного лечения, имеющее существенное значение для развития физиологии, фармакологии и клинической фармакологии. По актуальности темы, методическому подходу к решению поставленных задач, новизне полученных результатов, их научно-практической значимости и качеству публикаций диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции от 01.10.2018), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор, А.Ю. Соколов, заслуживает присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальностям 03.03.01-физиология и 14.03.06 – фармакология, клиническая фармакология.

Научный руководитель

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института эволюционной физиологии и биохимии им. И.М.Сеченова Российской академии наук

академик РАН, доктор медицинских наук, профессор

Веселкин Николай Петрович

Веселкин

Адрес: 194223, Россия, Санкт-Петербург, пр. Тореза, 44

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт эволюционной физиологии и биохимии им. И.М.Сеченова Российской академии наук

e-mail: npves@yahoo.com

тел.: (812) 562-79-01

«23» мая

2019 г.

23.05.2019